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REDEGØRELSE OM FÆRØSK OVERTAGELSE AF SAGSOMRÅDET DET CIVILE BEREDSKAB 
M.V. 
 
 
Som led i Færøernes Landsstyres overtagelse af sagsområdet det civile beredskab anmodede 
den færøske fiskeri- og søfartsminister Bjørn Kalsø i et brev af 23. september 2005 forsvars-
ministeren om, at forhandlingerne i forbindelse med de færøske myndigheders overtagelse af 
sagsområdet, herunder det nukleare beredskab, måtte blive genoptaget. 
 
På et møde den 24. oktober 2005 mellem de færøske og danske myndigheder blev det besluttet 
at nedsætte en arbejdsgruppe med deltagelse af Forsvarsministeriet (formand), Statsministe-
riet, Justitsministeriet, Finansministeriet, Det færøske Fiskeri- og Søfartsministerium, Lag-
mandens kontor og Beredskabsstyrelsen (sekretariat). Desuden har politimesteren samt vice-
politiinspektøren på Færøerne deltaget i en del af arbejdsgruppens arbejde. 
 
Arbejdsgruppen fik, jf. kommissoriet (bilag 1 i redegørelsen) til opgave at færdiggøre det ud-
kast til redegørelse, som blev udarbejdet i 2003 af en arbejdsgruppe i regi af Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, herunder bl.a. supplere udkastet med et afsnit om internationale aftaler 
på beredskabsområdet og et afsnit om forsvarets rolle og ressourcer på Færøerne samt ud-
arbejde udkast til to aftaler – en generel samarbejdsaftale, bl.a. om uddannelse og internatio-
nalt samarbejde og en specifik aftale om samarbejdet vedrørende det nukleare beredskab. 
 
Arbejdsgruppen har udarbejdet vedlagte redegørelse, der bl.a. indeholder en beskrivelse af 
kompetencefordelingen for beredskabet i Danmark og på Færøerne samt en beskrivelse af den 
fremtidige beredskabsplanlægning og –organisation på Færøerne. Samtidig redegøres for af-
grænsningen af sagsområdet det civile beredskab m.v. I afsnit 2 gives et resumé af rappor-
tens vurderinger og anbefalinger. 
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Afgrænsning af sagsområdet det civile beredskab m.v. 
Arbejdsgruppen har i redegørelsen beskrevet kompetencefordelingen for beredskabet i Dan-
mark og på Færøerne. Det er arbejdsgruppens vurdering, at de færøske myndigheder vareta-
ger beredskabsplanlægningen for ulykker og katastrofer inden for deres respektive sagsom-
råder, idet beredskabsplanlægningen anses som en integreret del af en myndigheds opgaveva-
retagelse, hvilket slås fast med sektoransvarsprincippet.  
 
Arbejdsgruppen anser det nukleare beredskab for en integreret del af samfundets samlede 
beredskab og dermed den civile sektors beredskab.  
 
Koordineringen af planlægningen, jf. beredskabslovens § 24, stk. 2, er omfattet af forsvarsmi-
nisterens ressort.  
 
På denne baggrund er der i arbejdsgruppen enighed om, at ansvaret for varetagelsen af ne-
dennævnte beredskabsmæssige opgaver, der vil overgå fra at være et anliggende under For-
svarsministeriet til at være et færøsk anliggende (ved færøsk beslutning), er følgende: 
 

• koordinering af planlægningen vedrørende den civile sektors beredskab. 
 
• gennemførelse af den del af beredskabsplanlægningen, som ikke påhviler andre færø-

ske eller danske myndigheder.  
 
Det medfører, at det nukleare beredskab som en integreret del af beredskabet samtidig over-
tages. Politiet har fortsat den koordinerende ledelse af operative indsatser på landjorden 
samt i fjorde og søer.  
 
Det påregnes, at de færøske myndigheder overtager ovennævnte beredskabsmæssige opgaver 
med virkning fra 1. januar 2007. 
 
Det er arbejdsgruppens opfattelse, at en kommende beredskabsorganisation på Færøerne i 
tilfælde af nukleare uheld bør kunne iværksætte både beskyttelses- og beredskabsforanstalt-
ninger på baggrund af udefra kommende varsling samt informationer fra et måleberedskab og 
et beslutningsstøttesystem på Færøerne. Da der i dag ikke er etableret et særskilt målebered-
skab på Færøerne, finder arbejdsgruppen, at der i forbindelse med en færøsk overtagelse af 
området, bør opstilles måleudstyr på Færøerne. Arbejdsgruppen har anbefalet, at Forsvars-
ministeriet - i tilknytning til de færøske myndigheders overtagelse af området - etablerer et 
måleberedskab og et beslutningsstøttesystem til brug for det nukleare beredskab.  
 
Arbejdet med at etablere et måleberedskab og et beslutningsstøttesystem på Færøerne for-
ventes påbegyndt i 2007, og den endelige implementering forventes herefter gennemført i 
2008. 
 
Arbejdsgruppen har ikke fundet grundlag for at udarbejde en særskilt aftale om det nukleare 
beredskab, hvorfor forslaget til én generel samarbejdsaftale om gensidigt samarbejde om bl.a. 
uddannelse, og samarbejdet med internationale perspektiver også omfatter det nukleare be-
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redskab. Begrundelsen herfor er, at det nukleare beredskab er en integreret del af beredska-
bet. 
 
Med denne fremsendelse af vedlagte redegørelse om færøsk overtagelse af sagsområdet det 
civile beredskab m.v. anser arbejdsgruppen sit arbejde for afsluttet.  
 
 

 
Med venlig hilsen 

 
 
 

Susan Nissen 
Kontorchef 
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Fordeling: 
Forsvarsministeriet 
Finansministeriet 
Justitsministeriet 
Statsministeriet 
Forsvarskommandoen 
Beredskabsstyrelsen 
Færøernes Landsstyre 
Det færøske Fiskeri- og Søfartsministerium 
Lagmandens kontor 
Politimesteren på Færøerne 
 


